INTERESSADO
	CAU /MS

	ASSUNTO
	Composição do Grupo de Trabalho Tabela de Honorários e eleição do coordenador e coordenador adjunto

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 017 DPOMS  0075-14/2018
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL - CAU/MS, reunido ordinariamente em Campo Grande - MS, na sede do CAU/MS, no dia 21 de fevereiro de 2018, no exercício das competências e prerrogativas previstas no artigo 34 da Lei 12.378/2010; no artigo 8º inciso XXII do Regimento Interno do CAU/MS, após análise do assunto em epígrafe, e
CONSIDERANDO RESOLUÇÃO CAUBR N° 139, de 28 de abril de 2017 que prova o Regimento Geral do CAU e em seu art. 6º estabelece que para o desempenho de sua finalidade, os CAU/UF e o CAU/BR serão organizados da seguinte forma: I - Órgãos Deliberativos: a) Plenário; b) Presidência; c) Conselho Diretor; d) Comissões permanentes: 1) Comissões Ordinárias; e 2) Comissões Especiais; e) Comissão Eleitoral; II - Órgãos Consultivos: a) Colegiados das Entidades de Arquitetos e Urbanistas; b) Comissões Temporárias; e c) Grupos de Trabalho.
CONSIDERANDO a proposta da presidência que apresenta: a) justificativa para criação: analisar a aplicabilidade da tabela de honorários do CAU, seus pontos positivos e negativos e encaminhar proposituras; b) competências: ter como procedimentos coletar dados e estudar o tema, objetivando orientar as comissões permanentes e especiais do CAU/MS, na solução de questões e na fixação de entendimentos; c) calendário de atividades: quintas feiras 18:00 no período de 23 de fevereiro a 21 de agosto de 2018 na sede do CAU/MS; d) dotação orçamentária: R$ 2.283,46 absorvida pela proponente e) prazo de funcionamento: 6 (seis) meses;

CONSIDERANDO a proposta da Presidência de constituir o GRUPO TÉCNICO TABELA DE HONORÁRIOS composta pelos arquitetos Rubens Fernando Pereira de Camillo CAU nº A12663-2, Fernando da Silva Leite CAU nº A27278-7 e Cesar da Silva Fernandes CAU nº A6493-9, indicando como coordenador Rubens de Camillo e como coordenador adjunto Fernando Leite.

DELIBEROU:
1 -  Instituir o Grupo de Trabalho TABELA DE HONORÁRIOS (GT TH), conforme proposta apresentada pela Presidência do CAU/MS.

2 - O Grupo de Trabalho ora criado será composto pelos arquitetos Rubens Fernando Pereira de Camillo CAU nº A12663-2, Fernando da Silva Leite CAU nº A27278-7 e Cesar da Silva Fernandes CAU nº A6493-9.

3 - O Suplente de Conselheiro Estadual Rubens Fernando Pereira de Camillo será o coordenador do GT e o arquiteto e urbanista Fernando Leite o coordenador adjunto, conforme proposta da Presidência.

4 – O funcionamento do GT terá duração de 6 (seis) meses.

5 - Esta deliberação entra em vigor nesta data.
Resultado da votação: Aprovada por unanimidade dos votos.

Campo Grande, MS, 21 de fevereiro de 2018.
Arquiteto e Urbanista  LUÍS EDUARDO COSTA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

75ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS

Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul
Endereço: Rua Espírito Santo n.205, esquina com a Avenida Afonso Pena, Campo Grande- MS
Data: 21 de fevereiro de 2018.
Horário:  17:15h às 19:40h

	Folha de Votação

	CONSELHEIRO
	VOTAÇÃO

	SIM
	NÃO
	IMPEDIMENTO
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	titular
	BRUNO BARBIERI DE ALENCAR
	X

	suplente
	GUSTAVO KIOTOSHI SHIOTA

	titular
	CARLOS LUCAS MALI
	X

	suplente
	OLINDA BEATRIZ TREVISOL MENEGHINI

	titular
	FABIANO COSTA
	X

	suplente
	ANDRÉ ARAUJO ZAGO

	titular
	KELLY CRISTINA HOKAMA
	X

	suplente
	FABIO HENRIQUE MENONCIN

	titular
	LUIS EDUARDO COSTA
	-
	-
	-
	-
	-

	suplente
	ALINE DIAS SANABRIA

	titular
	MELLINA BLOSS ROMERO
	X

	suplente
	RUBENS FERNANDO PEREIRA DE CAMILLO

	titular
	NEILA JANES VIANA VIEIRA

	X

	suplente
	IVANETE CARPES RAMOS

	titular
	PAULO CESAR DO AMARAL
	X

	suplente
	EDUARDO LINO DUARTE

	titular
	RODRIGO GIANSANTE
	X

	suplente
	VINICIUS DAVID CHARRO

	Histórico da votação:

	Sessão plenária nº:
	 75ª Plenária Ordinária
	data:
	21 /02/2018

	Matéria em votação:

Composição do Grupo de Trabalho Tabela de Honorários e eleição do coordenador e coordenador adjunto

	Resultado da votação:
	sim (  7  )  não (  0  )  impedimentos ( 0   )  Abstenções (  0  )    Ausências (  1   )

	Ocorrências:

	Embora, a suplente de conselheira Ivanete Carpes estivesse presente, não pode votar devido a titular Neila Janes Viana Vieira ter se ausentado após iniciada a sessão. (art. 18 § 1º do Regimento Interno aprovado pela DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 107 DPOMS 0047-03/2015).

	Arquiteto e Urbanista GILL ABNER FINOTTI
SECRETÁRIO GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL
	Arquiteto e Urbanista LUÍS EDUARDO COSTA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.